PONRETAiIA
emrcend0Gfllerczmah

GOVERNO MUNICIPÂI
EntadA I I
Drscrrssão t t

/.provâdO i--lnepmoo

---l-r -l!-

-

rt)Sr(iÕn!e

Mensagem N' 041/2025 PotiÍetama-CE,04 de Dezembro de 2025

À Câmara Municipal de Potiretama

Exmo. Sr. Presidente,

Ilustres Vereadores,

Encaminho para apreciação deste Egrégio Poder Legislativo o presente
Proieto de Lei que "Denomina a Rua localizada e identificada atraves de georreferenciamento
anexo, no Bairro Baixinha, e dá outras providências.

Na certeza de que a presente matéria, da mais alta relevância para o

público.alvo, rnerecerá a melhor acolhida por parte de todos que comPõem essa Casa

Legislativa, ao tempo em que passamos a aguardar a sua análise em CÂRr(TEn DE

LIRGÊNCIA, URGENTISSIMA e em consequência a sua aprovaÇão, aPrôveito a

oportunidade para renovar a Vossa Excelência e aos seus dignos e ilu§tres PaÍes meus

votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,
CLEVERTANDIO Alndôdêldmãdrsit.ríór

PERÉIRÁ ffi?,1i:f#
BÍZÍRRAt7 4921153334 Ír,átÉ 2o25.1)jÉ1146 v at($

Cleverlandio Pereira Bezerra

Pref eito MuniciPal InteÍino

--
httôs rtú,^,/fr.o,ltiret.!'r"1 3. aÉmail: - i !ire:

Instagiarô: I FaÉEb8{'lí:

Rüàr E,f t4it.: L-'it,: ü': !ii;i 3. il - :<ntr':r- Foíle Fax: r§A

CNpJ: 1:..+'r'l.n::lrú[ü 1 a1- ln§, Êstaduil: iü']:ü X n!l-:
P0TlEET4rrÀ. - ÇE CEP:ü2.990-0f0

POTIRETAiIA
GOV€RNO MUNICIPÂI

auallçíRdo cade rGrmah Rejeitado

PROtrETO DE LÉI N'04U2021 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

r)re-§lclente

/,,iilÍovado por unanirnidade
,X) sir'' ( )Não

\/olus Favorá,,eis -- -§
!4)ics Contíáflcs

Clerverlândio Pereira Bezerra, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal de Potiretama aprovou e ele sanciona a se1;uinte Lei:

AÉ 1p Fica denomínada Rua Vereador Mânoel Claudio Bezerra Maia - l'artindo
da Pl - P2 e terminando no P3-P4, conforme memorial descritivo anexo.

Art 24. As despesas decorrentes da execução desta [,ei correrã<l por conta de

dotações orçamentárías, suplementadas se necesúrio.

Art 3" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art 4q Revogam-se as disposições cm contrário.

Paço Municipal de Pofiretama, aos dias 04 de Dczcmbro de 2()25.

Â5ínado de íotmà digital Por
CLEVERLANDIO PEREIRA cr-rvrmeNoo prqrtnÂ

BEzERRA:74e23'r 53330 3ffi1í,113.1i1',1,,,,",,*.

Clerverlândio Pereira Bezerra

Prefeito de Potiretama

-

Í'l hDti'rêil lSitB;
ln§tagían1: jFacebo']!c:

. r.":a-1:i'1Rua; Expeditç Leite ,Jã Sili,€. 33 - Centro- FoneiFax: {BB

CNPJ: 12.461.65?0001-57 - lns. Estadual: 06-920.298-2
P0TIÊETALIÂ - CE CEP:62-990-000

E§|ail:

r\ Dtscr.rstão

í\-n
L\'

i
I
I
I

I

Denomina a Rua localizada e identiÍicada
através de georreferenciamento anexo, no Sitio
Baixinha, e dá outras providências.

MUNICÍPIO DE POTIRETAMÁ. Estado do CeaTô

l:.m Sessâlr

Ii€êi;iad6 âr,s

GOVERNO MUNICIPÂI

E-IE

PONRETAMA
aYençand0 Gsda rcz mals

-

I{JSTTFICATTVA

Manoel Cláudio Bezerra Maía, conhecido carinhosâmente como Claudinho, nasceu em 24 de
março de 1969, filho de Maria do Céu Bezerra Maiâ e Antoniô Bezerra De Melo. Ainda jovem,

mudou-se para Fortaleza - CE, onde passou parte de sua iuventude trabalhando e construindo
sua vida com esfoÍço e dedicação. Em sua traietória pessoal, casou-se com Míriam Alencar
Bezerra, união da qual nasceram seus dôis filhos: Raquel e Lllcas.
De volta ao município de Poüretama, estâbeleceu-sê como comerciante na comunidade da

Baixinh+ local onde dedicou grande parte de sua vida ao trabalho e, sobretudo, à aiuda ao

próximo. Sua presença era marcada pela generosidade, pelo atendimento acolhedor e pelo

compromisso em apoiar as Íamílias da região.

Claudinho também se tomou um avô orgulhoso, celebrando a chegada de três netas e um
neto, que foram Íontc de alegria e inspiraçào.

Na vida públic4 Claudinho se destacou Pela atuação política. Foi Presidente de sigla

partidária, Foi eleito vereadoÍ em 200& conquistando a confiança d<x moradores de

Potiretama. Exerceu o mandato por dois anos, até que uma ca$ação iniusta interromPeu sua

traietória política. Apesar disso, continuou sendo lembrado comô um homem simples,

honesto, semprc pr€ocupado côm o bem-estar da população.

Além de sua dedicação à família e à comunidade, Claudinho tamtÉm cultívou uma vida

espiritual profunda. Evangélico e membro da Assembleía de Deus Bela Vist+ participou das

atividades da igrei4 sempre disposto â âiudar no que fosse preciso. com um coração generoso

e humilde, contribuiu de diversas formas para a obra de Deus - seia apoiando eventot

Oferecendo seu tempo, seu trabalhO ou palavras de incentivo. Sua ft era parte essencial de

quem ele era, e sua presençâ na igreia deixou marcas de dedicação, serviço e amor ao próximo'

claudinho foi um pai arnorosro, um amigo conselheiro e alegre, e um cidadão que

buscava contribuir de forrna positiva Para sua comunidade. sua vida, marcada por

trabalho, amizade e solidariedadg deixou um legado de respeito e saudade.

Infelizmente, aPós enfrentar Problemas de saírde, Manoel Cláudio Bezerra Maia

faleceu em 03 de outubro de 2O19, deixando uma hist(iria de bondade, coragem e

dedicação à família e ao povo de Poúretama"

*--

EII

-. I SitÉ:
Eü1ái!;

lnstaâíãm:
Rua: EÍpedilo

lFacebook:
Leite ía Silua. 33 - aenlro- FoneiFar: i8
2.4É1.653/0001-51 - lns. Estadüat: Ú6.92

POÍIRETAI À - ÉE CEP:§2.rS0-gB0

8;3435-1289
CHPJ: 1 ü,IÉA-:

:T.

tf,

GOVERNO MUNICIPAL

POTIRETAilA
ffirrGüurú

-----

1t--

------...

MEMORIAL DESCRITIVo
Este documento tem por finalidade caracterizar e ilustrar o processo de Levantame-nto
Planimétrico da Rua Ve.eador Manoel claudio BezeÍra Maia. localizada no Sitio Baixinha, z.ona

RuraI do rnunicípio de Potiretâma, Estado do Ceará-
Proprietário: Prcfeitura Municipal de Potiretama.

DESCRIÇÃO DA METODOLOGIA DE LEVANTAMENTO
- Méttdo emprcgado: Levantamento.
- Técnica: Medição com GPS (unidades em UTM).
- Para l<xalização da rua Íoi admitido um procedimento cuja a localizaçâo é feita por pontos,
um ponto inicial PI e o ponto final PF, conforme ilustrado no proieto anexado.

DIMENSÕES E CONFRONTANTES
De ac«rrdo com o levantamento realizado em campo, a rua possui as segrrntes dimonsõe§
atuais: laÍgura aproximada de 7 m e extensão aproximada de 323 m,
- Área total: 2.596,0 m2

- Perímetro: 664 m
NORTE: confronta-se com Rua SDO .

SUL; conÍronta-se com CE-269, Entrada da Baixinha.
LESTE: conÍronta-se com Imoveis residenciais, igrela dssembleia de Deus Tcmplo Central e

terrenos-

OESTE: Imoveis residenciais, Praça da Baixinha c terrenos.

ROTEIRO DE MEDIçÃO
P.rrtindn do c)estc, tlo ponkr tr,I (coortlenat{as -5.6971368?35992, -3U.198208506t't22(:) nr: sen{iclo

Lcste ató o ponto [)!- (coordcnar{as -5.69'14502Ü(i4525, -38.19925724\,51)1)

Potiretama/CE, 04 de Dezembm de 2025.

E!,:ii: .- i §iiÉl

lnst,rirürt-,i ÍFüclflü,rÉ.
Run: E,l-)ÉÍit.LÉiti,r3!11.3.?:-:;nlrr- F(!lliFüx: r'6il::l;:i-1.:';'l{

üliFJ: 'l:.+!i1
'1.i:: rlNrl l-L:'i - lns. E§tãduall íi !:il.i'iE-:

F:ÍtREr-í.1- - trÉ i E F:i;. il,:!;..-rirú

PONTOS DE MEDrÇÃO
- PONTO INICIAI.: P-t -P2
- PONTO FINAL: P3 - P4

GOVERNO MUNICIPAI,

PONRETAMA
ruanGendo crde uGrmab

-

RUA MANOEL CLA['DIO BEZERRA MAIA- SITIO BADCNHA. POTIRETAMÂ/CE

t
ol;lH*""

ô
\i

ui., Ô

EÍr'raji: I §itÉ:

krsçõoraÍr: I FácÊllúúkl
Rual E!.pe,:iir LÉiir lar lilna :: - '-r!-rirr-

FÚreFax: r-'-rÊ:!i:ii-1:l'l
CNFJT 1: ,ir'1 ,ra? ú|rii1-al - lns, ESiaduõl: irii '"-r:[.:-ç]'J-:

F:TlÉETnt.t. - tE cE Ê:i):.! q Í-í r-1!

't